1

2024年３月６日

各 位

会 社 名 旭 化 成 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 工藤 幸四郎
（コード番号：3407 東証プライム市場）

問 合 せ 先 広報部長    坂元 善洋

（TEL 03-6699-3008）

会社分割（簡易吸収分割）による裏地用途向けベンベルグ生地の

製造販売事業の旭化成アドバンス株式会社への承継に関するお知らせ

旭化成株式会社（以下、「当社」）は、本日、取締役会において、裏地用途向けのベンベルグ（注１）生地製

品の製造、販売に関する事業（以下、「本件事業」）（注２）を吸収分割の方法により、2024 年 10 月１日（予

定）を効力発生日として、100％子会社である旭化成アドバンス株式会社（以下、「旭化成アドバンス」）に承

継させること（以下、「本吸収分割」）を決議いたしましたのでお知らせいたします。

本吸収分割は、当社の 100％子会社に事業部門を承継させる会社分割であるため、開示事項・内容を一部省

略して開示しております。

（注１）ベンベルグは、コットンリンターを原料とするキュプラ繊維です。

（注２）原糸の製造および販売の機能は、本件事業には含まれません。

１．本吸収分割の目的

当社は、スーツ等の裏地用途向けにベンベルグを使用した生地の製造・販売を展開しております。

一方、旭化成アドバンスでは、繊維、樹脂、化学品、建材等の幅広い素材の商社機能を有し、生地製品の製

造・販売活動も行っています。

このたび、本件事業を旭化成アドバンスに移管することで、同社の持つ営業拠点、市場とのつながり、技術

力を活かし、さらなる事業の拡大を目指すことができると判断し、本吸収分割を行うことといたしました。

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程（注３）

取締役会決議日 2024年３月６日（本日）

本吸収分割契約締結日 2024年８月頃（予定）

本吸収分割の効力発生日 2024年 10月１日（予定）

（注３）本吸収分割は、分割会社である当社においては会社法第 784 条第２項に規定する簡易吸収分割

に、承継会社である旭化成アドバンスにおいては会社法第 796 条第１項に規定する略式吸収分

割に該当するため、当社および旭化成アドバンスのいずれにおいても、株主総会を経ずに行わ

れる予定です。

（２）本吸収分割の方式

当社を吸収分割会社、旭化成アドバンスを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割は、当社が当社の 100％子会社との間で行うものであるため、無対価分割とし、承継会社か

ら株式の割当、金銭その他財産の交付は行われません。

2

（４）本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、本吸収分割により、本件事業に帰属する資産、債務その他の権利義務のうち、本吸収分割契

約において規定するものを旭化成アドバンスに承継いたします。

（７）債務の履行の見込み

本吸収分割の効力発生日以後における旭化成アドバンスの債務の履行の見込みにつきましては、問題

はないと判断しております。

３. 本吸収分割の当事会社の概要

  吸収分割会社 吸収分割承継会社

(１) 名 称 旭化成株式会社 旭化成アドバンス株式会社

(２) 所 在 地 東京都千代田区有楽町一丁目１番２号 東京都港区新橋六丁目 17番 21号

(３)
代表者の役職・

氏 名

代表取締役社長 工藤 幸四郎 代表取締役社長 八神 正典

(４) 事 業 内 容
総合化学事業 繊維製品・化学品・樹脂製品・建材製

品の製造・販売

(５) 資 本 金
103,389 百万円（2023 年３月 31 日現

在）

500百万円（2023年３月 31日現在）

(６) 設 立 年 月 日 1931年５月 21日 1975年 4月１日

(７) 発行済株式総数
1,393,932,032 株（2023 年３月 31 日

現在）

20,001株（2023年３月 31日現在）

(８) 決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

(９)
大株主および持

株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会

社（信託口）        15.49％

株式会社日本カストディ銀行（信託

口）            6.14％

JP MORGAN CHASE BANK 385632

3.41％

日本生命保険相互会社    2.95％

旭化成グループ従業員持株会 2.71％

株式会社三井住友銀行       1.83％

STATE STREET BANK WEST CLIENT –

TREATY 505234              1.73％

みずほ信託銀行株式会社     1.43％

（退職給付信託 みずほ銀行口

再信託受託者 株式会社日本カスト

ディ銀行）

住友生命保険相互会社    1.43％

明治安田生命保険相互会社    1.33％

(2023年３月31日現在）

旭化成株式会社        100％

（2023年３月 31日現在）

3

（注）持株比率は、自己株式を控除し

て計算しております。

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績

旭化成株式会社（連結・日本基準）（2023年３月期）

純資産 1,695,382百万円

総資産 3,453,900百万円

１株当たり純資産 1,197.85円

売上高 2,726,485百万円

営業利益 127,716百万円

経常利益 120,900百万円

親会社株主に帰属する当期純損失 △91,948百万円

１株当たり当期純損失 △66.30円

   （注)2024 年３月期第１四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っ

ており、2023年３月期の関連する主要な経営指標等について、暫定的な会計処理の確定の内容を反映

させております。

旭化成アドバンス株式会社（単独・日本基準）（2023年３月期）

純資産 18,207百万円

総資産 49,557百万円

１株当たり純資産 910,327.23円

売上高 59,662百万円

営業利益 1,785百万円

経常利益 1,981百万円

当期純利益 1,238百万円

１株当たり当期純利益 61,895.55円

４．分割する事業の概要

（１）分割する事業の概要

裏地用途向けのベンベルグ生地製品の製造、販売

（２）分割する事業の経営成績（2023年３月期）

売上高 2,646百万円

（３）分割する資産、負債の項目および帳簿価額

資  産 負  債

流 動 資 産 830百万円 流 動 負 債 0百万円

固 定 資 産 100百万円 固 定 負 債 40百万円

合 計 930百万円 合 計 40百万円

（注)上記は、2023年 12月 31日現在を基準として算出しているため、実際に分割する資産及び負債の

金額は、上記金額に効力発生日までの増減を加味した数値となります。

５．本吸収分割後の状況

現時点において、本吸収分割後の当社および旭化成アドバンスの名称、所在地、代表者の役職・氏

名、事業内容、資本金および決算期の変更は予定されておりません。

4

６．今後の見通し

本吸収分割による連結業績への影響は軽微です。なお、本吸収分割契約の締結日は 2024 年８月頃を予

定しております。

（参考）当期業績予想（2024年２月７日公表分）および前期実績（連結） （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当 期 業 績 予 想

（2024年３月期）

2,775,000 130,000 120,000 80,000

前 期 実 績

（2023年３月期）

2,726,485 127,716 120,900 △91,948

以 上